A *quando* responden *heri*, *hodie*, *cras*, *pridie*, *postridie*, *perendie*, *nudiustertius*, *nudiusquartus*, *quintus*, *sextus*, etc., *diu*, *noctiu*, *interdiu*, *nunc*, *iam*, *nuper*, *aliquando*, *alias*, *olim*, *pridem*, *dudum*, *tum*, *quum*, *interim*, *interea*, *sero*, *tempori*, *serius*, *temperius*, *prius*, *posterius*, *statim*, *continuo*, *protinus*, *ilico*, *antehac*, *posthac*, *euestigio*, *extemplo*, *actutum*, *repente*, *derepente*, *subito*, *ocys*.

A *quandiu* responden los siguientes: *tantisper*, *paulisper*, *aliquantisper*, *parumper*, *semper*, *usque* por *assidue*, *aeternum*, *diu*, *iandudum*, *iampridem*; cuando se unen a verbos en presente, *iam*, *olim*.

A la pregunta *quoties*: *saepe*, *raro*, *subinde*, *identidem*, *plerunque*, *quotidie*, *quotannis*, *indies*, *nunquam* y adverbios numerales, como *semel*, *bis*, *ter*, etc.

En y *ecce* unas veces se construyen con nominativo, por ejemplo, *en dextra fidesque*. Otras con acusativo, por ejemplo, *en habitum*.

[Caput IV
De interiectione]

Cum nominatiuo construuntur *heu, hei, pro et o*, ut *Heu pietas, heu prisca fides; hei misera, pro Iupiter, pro dolor, o ego laeuis, o pater, o patria, o Priami domus.*

5 Cum datiuo, *hei et ue*, ut *Hei mihi qualis erat; Ve tibi cauidice.*

Cum accusatiuo *heu, pro et o*, ut *Heu stirpem inuisam; Pro deum atque hominum fidem; O fortunatos nimium, bona si sua norint, agricolos.*

O etiam iungitur uocatiuo, sed tum aduerbium uocandi est, ut Huc ades, o Meliboee, caper tibi saluus et hoedi.

10

Caput V
De praepositione

Praepositiones, quae regunt accusatiuum, sunt hae: *ad, apud, ante, aduersus uel aduersum, citra, circum, circa, circiter, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, per, prope, propter, pone, praeter, post, penes, secundum, supra, secus, trans, ultra, uersus*. Quibus adici potest *usque*, ut *usque sudorem*, sed frequentius coniungitur ei altera praepositio, ut *usque sub obscurum noctis; usque ad urbem; usque ex Aethiopia; Siculo prospexit ab usque Pachyno^d; usque in flumen.*

15

Praepositiones, quae regunt ablatiuum, sunt *a, ab, abs, absque, cum, coram, de, e, ex, pro, prae, palam, sine, tenus*. *Tenus* interim cum genitiuo plurali construitur, ut *crurum tenus*.

20

Modo accusatiuum, modo ablatiuum habent *in, sub, super, subter, clam, procul*.

In postulat accusatiuum, quando significatur motus ad locum uel mutatio, ut *Eo in ludum; Dedit mihi pecuniam in manum*. Sed quando significatur quies, aut aliquid fieri in loco, petit ablatiuum, ut *Est in foro; Deambulat in horto*.